Adoção (CNA)  

 Representante do Ministério Público Federal 

 Representante do Tribunal de Justiça do DF – TJDFT (Vara de Família) 

JUSTIFICAÇÃO 

O Brasil possui, aproximadamente, 9.000 (nove mil) crianças a espera 

de adoção e mais de 43.600 (quarenta e três mil e seiscentos) famílias que desejam 

adotar. Para além das questões relacionadas às especificações de idade, sexo, dentre 

outros que antecedem a tomada de decisão pelas partes envolvidas, há ainda outros 

fatores que influenciam diretamente o êxito deste processo.